# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 991

**Auteur(s)** : Adrien IV [pape]

**Bénéficiaire(s)** : Robehomme (clerc)

**Bénéficiaire(s)** : Saint-Célerin (clerc)

**Genre d'acte** : bulle

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1157, 8 février-1159, 8 février]

**Lieu d'émission** : Latran

**Action juridique** : réforme

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Le pape Adrien IV enjoint aux clercs de Robehomme et de Saint-Célerin d'avoir pour Philippe de Harcourt, évêque de Bayeux, le respect et l'obéissance qu'ils doivent à leur évêque et prélat.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. Bourrienne Valentin (Abbé), *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis (Livre noir)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1902-1903, 2 vol., n° CCI, t. 1, p. 248-249.
- b. Ramackers Johannes, *Papsturkunden in Frankreich*, Neue Folge 2 Normandie, Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht (Abhandlungen der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen. Philologisch-historische Klasse, 21), 1937, 2 vol., n° 103, p. 193-194.

## Dissertation critique

Le 8 février 1157-1159, datation proposée par V. Bourrienne et J Ramackers.

Texte établi d'après a

Adrianus, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis universis clericis de Remberhumme, et Sancto Scelerino, salutem et apostolicam benedictionem. Qui Redemptoris nostri verus cupit imitator existere, et tam in conspectu Dei quam in oculis hominum desiderat commendabilis apparere, debet subjectionem et reverentiam praelatis suis impendere. Idem namque Redemptor noster, per obedientiam Patri exhibitam, superna regna transcendit, et hominem perditum ad regna caelestia revocavit. Ut igitur beatitudinis et immortalitatis ipsius per virtutem obedientiae participes esse possitis, universitati vestrae per apostolica scripta praecipiendo mandamus quatinus fratri nostro venerabili Philippo, Baiocensi episcopo vestro, vel debitam reverentiam et obedientiam, tanquam episcopo et praelato vestro, humiliter impendatis, vel in praesentia venerabilium fratrum nostrorum Willelmi (?), Cennomannensis, et Rotrodi, Ebroicensis episcoporum, quibus causam ipsam commisimus terminandam, plenam exinde justiciam, cum ab eis propter hoc fueritis evocati, illi exhibeatis, et quod inter vos inde judicaverint, suscipiatis firmiter et observetis. Alioquin, sententiam, quam idem iudices in aliquem vestrum propter hoc canonice

promulgaverint, nos, auctore Deo, ratam habebimus, et a vobis omnibus præcipimus inviolabiliter observari. Data Laterani, sexto idus februarii.